
 

 
 
Regione Lazio – POR FSE 2014-2020 – Avviso pubblico “Piano di interventi finalizzati all’integrazione scolastica e 

   formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio – Assistenza Specialistica a.s. 2019-2020”  
   - Asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” - OT 9 Priorità di investimento 9 i –Obiettivo specifico 9.2 

 

MIUR - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL 
LAZIO ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“I.T.C. DI VITTORIO – I.T.I. LATTANZIO” 
Via Teano, 223 - 00177 Roma  06121122405 / 06121122406- 
Cod. Min. RMIS00900E  rmis00900e@istruzione.it - 

rmis00900e@pec.istruzione.it Cod. fiscale 97200390587 
 

     All’ Albo della scuola 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 68 
 
    DETERMINA A CONTRARRE: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI  DI ASSISTENZA SPECIALISTICA 

 Esercizio finanziario 2019 - Programma Annuale 2019 
 Scheda finanziaria A03/09 - Didattica Assistenza Specialistica Alunni Disabili  
 Progetto Disabili – Anno scolastico 2019/2020 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  -  VISTA la Legge n. 104/1992 (legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i  
  diritti delle persone disabili); 

  -  VISTA la Legge n. 208/2015 ed in particolare l’art. 1, comma 947, che attribuisce alle     
  Regioni le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione  
  personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di  
  supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in  
  situazione di svantaggio; 

  -  VISTA la determinazione dirigenziale G08298 del 19/06/2019 della Regione Lazio,  
  Direzione Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, diritto allo  
  Studio con la quale è stato approvato l’elenco delle istituzioni scolastiche e   
  formative richiedenti il servizio di assistenza specialistica per alunni disabili aventi 
  diritto e il relativo finanziamento accordato, che risulta essere pari a €84.900,60   
  per un numero complessivo di ore a disposizione pari a 4203; 

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e il Piano Annuale per   
  l’Inclusione;  

-  VISTO l’Allegato 3 della domanda di partecipazione all’Avviso Regionale, nel quale  
  sono stati inseriti, tra gli altri, l’analisi dei bisogni e il dettaglio delle esigenze di  
  assistenza, da cui si rileva la richiesta per un monte ore annuo di  assistenza       
  pari a  ore 4203; 

 

Progetto Assistenza Specialistica Alunni Disabili (ASAD) ID16020  CUP  D81E19000040007 
--DESCRIZIONED81E19000040007 

--DESCRIZIONE_____ 

I.I.S. DI VITTORIO - LATTANZIO
C.F. 97200390587 C.M. RMIS00900E
AOO_RMIS00900E - UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0002813/U del 09/09/2019 14:34:54

mailto:rmis00900e@istruzione.it
mailto:rmis00900e@pec.istruzione.it


- RILEVATO che nell’anno scolastico 2019/20 sono presenti 128 con bisogni educativi  
  speciali, di questi 39 alunni sono in possesso della legge 104/92 di cui 18 con  
  specifica richiesta di assistenza specialistica, inoltre tra questi 2 hanno richiesto  
  anche l’assistente alla comunicazione in quanto presentano pluridisabilità, un  
  alunno in uscita verrà trattenuto numero alunni diversamente abili a.s. 2019/2020: 
  totale 40; 

- PRESO ATTO che il finanziamento deliberato in favore  di  questa  istituzione  scolastica   
    permette l’erogazione del servizio di assistenza specialistica per un totale di    
    4203 ore complessive; 

- VISTO il Programma Annuale 2019 ed in particolare aggregato di spesa A03/09 
Didattica Assistenza Specialistica alunni disabili;  

- VISTO il D.I. n. 129/128 e in particolare l’art.40, contenente le norme relative al 
conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 
formativa; 

-   RITENUTO  nel merito più opportuno procedere alla stipula di contratti per la fornitura  
       del servizio con i singoli assistenti specialistici “di favorire la continuità del  
    personale che ha avviato nei precedenti anni scolastici percorsi positivi  
    ed efficaci” come  testualmente affermato al punto 3 e 4 dell’ Avviso   
              regionale; 

- VISTE    Le richieste pervenute dalle famiglie degli alunni per la riconferma degli  
    assistenti specialistici utilizzati nello scorso anno al fine di assicurare la  
    continuità nel rapporto tra operatore e figlio/alunno;  

-    VISTO        Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2019;  
-    VISTO    IL Piano triennale dell’offerta Formativa; 
-    VISTA   Vista la proposta didattica presentata dalle Funzioni Strumentali per il  
    sostegno; 
-    VISTA   la disponibilità degli assistenti specialistici;  
 

DETERMINA  
 

L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENTE 
SPECIALISTICO PER GLI ALUNNI DISABILI 

 DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020 

 
ART. 1                   OGGETTO DELL’ACQUISIZIONE 

E’ autorizzato l’avvio dell’acquisizione di servizi di assistenza specialistica - educativa per alunni 
con disabilità frequentanti l’istituzione scolastica nel corrente anno scolastico; 

Visti gli importi assegnati dalla con DD G08298 del 19/06/2019 della Regione Lazio a questa 
istituzione scolastica, corrispondenti a 4203 ore complessive di assistenza annua, al costo 
standard di € 20.20 per ora, propongono per l’a.s. 2019/2020 il seguente piano di 
assegnazione delle ore per ciascun assistente specialistico;  

n. 4 assistenti specialistici a 22 ore settimanali per un totale di 726 ore( Biancardi – Bruno –  
 Infantino-Tripodi) 

n. 1 assistente specialistico a 21 ore settimanali per un totale annuo di 693 ore (Di Lalla) 

n. 1 assistente specialistico a 18 ore settimanali per un totale annuo di 594 (Pacini) 

n. 12 ore residue saranno assegnate successivamente ed utilizzate per attività straordinarie; 



ART. 2                  DESTINATARI DEL SERVIZIO 

Nell’anno scolastico 2019/2020 sono presenti 128 alunni con bisogni educativi speciali, di questi 
39 alunni sono in possesso della legge 104/92 di cui 18 con specifica richiesta di assistenza 
specialistica, inoltre tra questi, 2 alunni hanno richiesto anche l’assistente alla comunicazione in 
quanto presentano pluridisabilità, un alunno in uscita verrà trattenuto (numero alunni 
diversamente abili a.s. 2019/2020: totale 40   

 

 

 
ART. 3                     MODALITA’ DI ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO 

In accordo con le linee di indirizzo della Regione Lazio, pubblicate nell’ Avviso  

 
ART. 4     NOMINATIVI DEGLI OPERATORI DESTINATARI DI CONTRATTO 
 
Per l’affidamento dei servizi di assistente specialistico, per l’anno scolastico 2019/2020 sono 
individuati come esperti esterni destinatari di contratto di prestazione i seguenti operatori: 
- BIANCARDI PASQUALE 
- BRUNO STEFANO 
- DI LALLA FABRIZIA  
- INFANTINO CATERINA 
- PACINI FRANCESCA 
- TRIPODI ROBERTA 

 

ART. 5           CONTRATTUALIZZAZIONE 

i candidati elencati nell’ Art. 4 verranno convocati per la sottoscrizione di un contratto di 
prestazione d’opera, che avrà durata fino al termine delle attività didattiche dell’anno scolastico 
2019/20. 

I contratti recepiranno le indicazioni dell’Avviso regionale in merito ai compiti, alle funzioni e 
alle responsabilità degli assistenti specialistici, inerenti la prestazione lavorativa. Inoltre sarà 
richiesto  a ciascun assistente l’impegno alla flessibilità oraria e alla partecipazione alle attività 
extra- scolastiche programmate dalla istituzione scolastica; 

Vista l’assegnazione del budget di spesa massimo, comunicato con DD n. G08298 
del19/06/2019, dalla Regione Lazio, nella misura di € 84.900,60 e considerando l’unità di 
costo standard (UCS), onnicomprensive di tutti gli oneri e le imposte, sia a carico del 
dipendente che a carico dell’Amministrazione. 

 

ART. 6                IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

Gli importi assegnati dalla Regione Lazio e le relative spese sostenute per le attività degli 
assistenti specialistici agli alunni disabili saranno registrate sul Programma Annuale 2019 
dell’Istituzione Scolastica, nella scheda finanziaria A03/09 Progetto Disabili. 

ART. 7               TEMPI DI ESECUZIONE 

Considerato l’avvio dell’anno scolastico, la procedura di acquisizione del servizio dovrà avere il 
carattere dell’immediatezza. 

 

ART. 8            RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 modificato dall’art.21 del D.Lgs. n.56/2017, il 
Responsabile unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico, prof. Claudio Dore. 

 



ART. 9                   OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ 

Della presente determina e degli atti successivi riguardanti la medesima procedura, sarà data 
adeguata diffusione, in primo luogo attraverso la pubblicazione sulla sezione Albo Online del 
sito web dell’istituzione scolastica. 

 

Roma,  05/09/2019      

    
        Il Dirigentte Scolastico  
            Prof. Claudio Dore 

 
 
 


		2019-09-09T12:40:21+0200
	DORE CLAUDIO




